
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 160, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais  conferidas  pelo  Decreto  Presidencial  de  08/04/2013,  publicado  no  DOU  de

09/04/2013 e considerando:

- A Lei nº 11.892/2008, que institui a Rede Federal de Educação Profissional e
Tecnológica e cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;

 
- O Decreto nº 6.986/2009, que regulamenta os artigos 11, 12 e 13 da Lei nº

11.892/2008  e  disciplina  o  processo  de  escolha  de  Dirigentes  no  âmbito  dos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;

-  A competência  do  Conselho  Superior  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  para  deflagrar  o  processo  de  consulta  à
comunidade para escolha de Reitor e Diretor-Geral de Campus, de acordo com o
Artigo 3º do - Decreto nº 6.986/2009, e inciso II do Art. 10 do Estatuto do IFMT;

-  A  informação  contida  no  Memorando  nº  029/2016/CE-Central/IFMT,
expedido  pela  Comissão  Eleitoral  Central,  designada  pela  Resolução
CONSUP/IFMT nº 155/2016;

-  A  decisão  em  Reunião  Ordinária  deste  Conselho,  realizada  no  dia
15/12/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  o  resultado final do  Processo de Consulta  para escolha dos

cargos  de  Diretores(as)-Gerais  dos  Campi e  Campi Avançados  do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, conforme segue:

CAMPUS ALTA FLORESTA
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS
Técnico 18

91,18 ELEITODocente 16
Discente 276

VOTOS PARA NÃO
Técnico 02

8,82 ---Docente 05
Discente 23

1
Resolução CONSUP/IFMT nº 160, de 15/12/2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CONSELHO SUPERIOR

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

LEANDRO MIRANDA
Técnico 20

52,47 ELEITODocente 29
Discente 200

ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI
Técnico 14

22,03 ____Docente 06
Discente 79
Técnico 0

BRANCO Docente 0 0
Discente 0
Técnico 1 0,88

NULOS Docente 1 0,74
Discente 9 0,60
Técnico 3 2,63

ABSTENÇÕES Docente 9 6,67
Discente 208 13,98

CAMPUS CÁCERES – PROFº OLEGÁRIO BALDO
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA
Técnico 30

31.03 ---Docente 27
Discente 73

SALMO CESAR DA SILVA
Técnico 42

38,89 ELEITODocente 27
Discente 128
Técnico 1 0,43

BRANCO Docente 0 0
Discente 1 0,05
Técnico 0 0 _______

NULOS Docente 3 1,61
Discente 4 0,19
Técnico 4 1,73

ABSTENÇÕES Docente 5 2,69
Discente 483 23,37

2
Resolução CONSUP/IFMT nº 160, de 15/12/2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CONSELHO SUPERIOR

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

FABIO LUIS BEZERRA
Técnico 24

41.64 ELEITODocente 24
Discente 172

CASSIANA KISSEL
Técnico 08

27.05 ---Docente 22
Discente 234
Técnico 2 1,90

BRANCO Docente 0 0
Discente 4 0,12
Técnico 0 0 ---

NULOS Docente 3 1,72
Discente 4 0,12
Técnico 1 0,85

ABSTENÇÕES Docente 9 5,17
Discente 735 21,32

CAMPUS CONFRESA
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

RAFAEL DE ARAÚJO LIRA
Técnico 14

29,85 ---Docente 24
Discente 83

GILIARD BRITO DE FREITAS
Técnico 20

30,77 ELEITODocente 17
Discente 103
Técnico 0 0

BRANCO Docente 0 0
Discente 0 0
Técnico 0 0 ---

NULOS Docente 0 0
Discente 0 0
Técnico 8 5,23

ABSTENÇÕES Docente 10 7,94
Discente 720 26,49

3
Resolução CONSUP/IFMT nº 160, de 15/12/2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CONSELHO SUPERIOR

CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

DEIVER ALESSANDRO TEIXEIRA
Técnico 32

97,32 ELEITODocente 53
Discente 442

VOTOS PARA NÃO
Técnico 5

2,68 ---Docente 4
Discente 5

CAMPUS CUIABÁ – OCTAYDE JORGE DA SILVA
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

ALI VEGGI ATALA
Técnico 65

33,94 ---Docente 92
Discente 251

CRISTOVAM  ALBANO  DA  SILVA
JÚNIOR

Técnico 43
39,34 ELEITODocente 135

Discente 923
Técnico 0 0

BRANCO Docente 0 0
Discente 35 0,32
Técnico 1 0,30 ---

NULOS Docente 4 0,53
Discente 31 0,29
Técnico 3 0,89

ABSTENÇÕES Docente 19 2,53
Discente 2360 21,85

CAMPUS JUÍNA
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

JOÃO APARECIDO ORTIZ FRANÇA

Técnico 16

38,62
ELEITODocente 29

Discente 229

MÁRCIO GONÇALVES DOS SANTOS
Técnico 21

32,56 ---Docente 16
Discente 170
Técnico 0 0

BRANCO Docente 0 0
Discente 7 0,25
Técnico 1 0,79 ---

NULOS Docente 0 0
Discente 2 0,07
Técnico 4 3,17

ABSTENÇÕES Docente 10 6,06
Discente 507 18,47

CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA OESTE
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

STEFANO TEIXEIRA SILVA
Técnico 25

97,98 ELEITODocente 32
Discente 282

VOTOS PARA NÃO Técnico 3 2,02 ---
Docente 0

4
Resolução CONSUP/IFMT nº 160, de 15/12/2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CONSELHO SUPERIOR

Discente 4

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM
Técnico 17

96,01 ELEITODocente 36
Discente 212

VOTOS PARA NÃO
Técnico 0

3,99 ---Docente 6
Discente 5

CAMPUS RONDONÓPOLIS
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

IVANILDO DA SILVA DOS SANTOS
Técnico 3

8,26 ---Docente 7
Discente 28

LAURA  CAROLINE  AOYAMA
BARBOSA

Técnico 36
55,97 ELEITODocente 29

Discente 212
Técnico 1 0,76

BRANCO Docente 3 2,08
Discente 2 0,08
Técnico 1 0,76 ---

NULOS Docente 1 0,69
Discente 2 0,08
Técnico 3 2,27

ABSTENÇÕES Docente 8 5,55
Discente 582 23,49

CAMPUS SÃO VICENTE
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Técnico 54

67,02 ELEITODocente 51
Discente 273

VOTOS PARA NÃO
Técnico 16

32,98 ---Docente 14
Discente 156

CAMPUS SORRISO
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

CLAUDIR VON DENTZ
Técnico 19

81,74 ELEITODocente 23
Discente 146

VOTOS PARA NÃO
Técnico 3

18,26 ---Docente 8
Discente 31

5
Resolução CONSUP/IFMT nº 160, de 15/12/2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CONSELHO SUPERIOR

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

SANDRA MARIA DE LIMA
Técnico 16

96,21 ELEITODocente 20
Discente 243

VOTOS PARA NÃO
Técnico 0

3,79 ---Docente 0
Discente 11

CAMPUS AVANÇADO DE SINOP
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

GILMA SILVA CHITARRA

Técnico 5

51,15
ELEITODocente 8

Discente 57

ROSE MÁRCIA DA SILVA
Técnico 2

32,98 ---Docente 6
Discente 63
Técnico 0 0

BRANCO Docente 0 0
Discente 0 0
Técnico 0 0

NULOS Docente 0 0
Discente 4 0,58
Técnico 0 0

ABSTENÇÕES Docente 0 0
Discente 105 15,28

CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA
Candidatos a Diretor-Geral Nº votos por segmento % votos Resultado

GILCÉLIO LUIZ PERES
Técnico 14

93,20 ELEITODocente 19
Discente 104

VOTOS PARA NÃO
Técnico 0

6,80 ---Docente 2
Discente 08

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

Cuiabá-MT, 15 de dezembro de 2016.

PROF. JOSÉ BISPO BARBOSA
PRESIDENTE DO CONSUP/IFMT

     

6
Resolução CONSUP/IFMT nº 160, de 15/12/2016.


	MEC-SETEC
	RESOLUÇÃO Nº 160, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

